

भारत सरकार  
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 872  
05.02.2021 को उत्तर के लिए

प्रतिकरात्मक वनरोपण

872. श्री अदला प्रभाकर रेड्डी :  
श्री कृष्ण पाल सिंह यादव :  
श्री पोचा ब्रह्मानंद रेड्डी :  
श्री श्रीधर कोटागिरी :  
डॉ. बीसेट्टी वेंकट सत्यवती :  
श्री कुरुवा गोरांतला माधव :  
श्री टी.आर.वी.एस. रमेश :  
श्रीमती चिंता अनुराधा :

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार ने आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु और मध्य प्रदेश सहित देश में वर्ष 2014 से विभिन्न परियोजनाओं हेतु जहां प्रतिकरात्मक वनरोपण किए गए हैं उन स्थानों की सूची बनाई है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) गत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष और चालू वर्ष के दौरान विभिन्न राज्यों को स्वीकृत सीएएमपीए निधियों का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री  
(श्री बाबुल सुप्रियो)

- (क) केंद्र सरकार ने वन (संरक्षण) अधिनियम, 1980 (एफसीए 1980) के तहत वन भूमि के वनेतर उपयोग संबंधी प्रस्तावों को प्रस्तुत करने और उन पर कार्यवाही करने के प्रयोजन से **परिवेश** ("संवादात्मक और बेहतर पर्यावरणीय एकल खिड़की हब द्वारा अग्रसक्रिय और प्रतिक्रियाशील प्रसुविधा") नामक ऑनलाइन पोर्टल शुरू किया है। इस पोर्टल में वर्ष 2014 से आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु और मध्य प्रदेश सहित सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के लिए केएमएल फाइलों के रूप में प्रतिपूरक वनीकरण (सीए) क्षेत्रों की अवस्थिति, भारतीय सर्वेक्षण की टोपोशीट और डीजीपीएस मानचित्रों, आदि को अपलोड करने के प्रावधान हैं।
- (ख) वर्ष 2014 से प्रतिपूरक वनीकरण के अंतर्गत शामिल किए गए क्षेत्र का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा **अनुबंध-I** के रूप में संलग्न है।
- (ग) वर्तमान वर्ष सहित गत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान विभिन्न राज्यों के लिए मंजूर की गई काम्पा निधियों का ब्यौरा **अनुबंध-II** पर संलग्न है।

‘प्रतिकरात्मक वनरोपण’ के संबंध में दिनांक 05.02.2021 को उत्तर के लिए श्री अदला प्रभाकर रेड्डी, श्री कृष्ण पाल सिंह यादव, श्री पोचा ब्रह्मानंद रेड्डी, श्री श्रीधर कोटागिरी, डॉ. बीसेट्टी वेंकट सत्यवती, श्री कुरुवा गोरांतला माधव, श्री टी.आर.वी.एस. रमेश और श्रीमती चिंता अनुराधा द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 872 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	प्रतिकरात्मक वनरोपण (हेक्टे. में)
1	अण्डमान और निकोबार	2.77
2	आंध्र प्रदेश	5816.50
3	अरुणाचल प्रदेश	20856.96
4	असम	429.69
5	बिहार	2552.95
6	चंडीगढ़	6.20
7	छत्तीसगढ़	12316.51
8	दादरा और नगर हवेली	15.79
9	दमन और दीव	0.00
10	दिल्ली	54.12
11	गोवा	40.09
12	गुजरात	6818.00
13	हरियाणा	4251.97
14	हिमाचल प्रदेश	4946.82
15	जम्मू और कश्मीर	0.00
16	लद्दाख	0.00
17	झारखंड	8289.98
18	कर्नाटक	2346.52
19	केरल	36.45
20	लक्षद्वीप	0.00
21	मध्य प्रदेश	23145.11
22	महाराष्ट्र	9555.03
23	मणिपुर	3447.74
24	मेघालय	173.53
25	मिजोरम	259.37
26	नगालैंड	0.00
27	ओडिशा	27139.39
28	पुडुचेरी	0.00
29	पंजाब	4235.22
30	राजस्थान	9035.87
31	सिक्किम	329.18
32	तमिलनाडु	230.46
33	तेलंगाना	13668.62
34	त्रिपुरा	962.76
35	उत्तर प्रदेश	3400.48
36	उत्तराखंड	8390.11
37	पश्चिम बंगाल	748.24
<b>कुल योग</b>		<b>173503.42</b>

‘प्रतिकरात्मक वनरोपण’ के संबंध में दिनांक 05.02.2021 को उत्तर के लिए श्री अदला प्रभाकर रेड्डी, श्री कृष्ण पाल सिंह यादव, श्री पोचा ब्रह्मानंद रेड्डी, श्री श्रीधर कोटागिरी, डॉ. बीसेट्टी वेंकट सत्यवती, श्री कुरुवा गोरांतला माधव, श्री टी.आर.वी.एस. रमेश और श्रीमती चिंता अनुराधा द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 872 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2018-19	2019-20	2020-21
		धनराशि, करोड़ ₹ में		
1.	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	1.56	0.00	2.13
2.	आंध्र प्रदेश	104.47	322.97	330.82
3.	अरुणाचल प्रदेश	354.15	0.00	0.00
4.	असम	45.84	55.89	88.34
5.	बिहार	46.62	140.18	239.47
6.	चंडीगढ़	1.27	1.87	2.26
7.	छत्तीसगढ़	0.00	848.51	963.24
8.	दादरा और नगर हवेली	0.00	0.00	0.00
9.	दमन और दीव	0.00	0.00	0.00
10.	दिल्ली	0.00	0.00	19.55
11.	गोवा	0.00	17.95	32.68
12.	गुजरात	212.66	0.00	240.69
13.	हरियाणा	144.20	96.84	181.29
14.	हिमाचल प्रदेश	132.52	145.82	158.38
15.	जम्मू और कश्मीर	0.00	0.00	184.83
16.	झारखंड	286.25	399.29	374.56
17.	कर्नाटक	101.40	146.21	173.67
18.	केरल	14.61	0.00	15.79
19.	लक्षद्वीप	0.00	0.00	0.00
20.	मध्य प्रदेश	268.76	506.38	860.96
21.	महाराष्ट्र	225.00	499.38	534.32
22.	मणिपुर	24.85	30.36	27.79
23.	मेघालय	0.00	0.00	33.97
24.	मिजोरम	8.30	19.23	32.66
25.	नगालैंड	0.00	0.00	0.00
26.	ओडिशा	554.00	592.52	773.39
27.	पुडुचेरी	0.00	0.00	0.00
28.	पंजाब	79.20	64.72	177.85
29.	राजस्थान	182.03	267.69	280.98
30.	सिक्किम	0.00	54.38	66.90
31.	तमिलनाडु	7.00	0.00	66.63
32.	तेलंगाना	237.38	510.00	483.78
33.	त्रिपुरा	16.70	16.74	21.51
34.	उत्तर प्रदेश	150.60	285.68	449.86
35.	उत्तराखंड	303.00	218.00	225.09
36.	पश्चिम बंगाल	21.22	70.07	74.00
	<b>कुल योग</b>	<b>3523.59</b>	<b>5310.68</b>	<b>7117.39</b>